Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

OFÍCIO N° 52 /2019- GP-J

Palmital, 22 de abril de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para

encaminhar a esta Egrégia Casa de Leis, as respostas aos requerimentos n's 93,

94, 102 e 103/2019, de autoria da vereadora CHRISTINA AMARO PEREIRA,

encaminhados através do Oficio n° 099/2019, assinado em 02 de abril de 2019 e

protocolado na Prefeitura no dia 05 de abril de 2019.

Sendo o que tínhamos para este momento, reitero protestos

de elevada estima e consideração.

JO~BERTO  ONQUI
-PREFEITUMUNICIPAL-

,22....RE  impo
c

Exmo. Sr.
FRANCISCO DE SOUZA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Palmital-SP.

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 119— Centro — Palmital-SP — CEP: 19970-000

CNPJ: 44.543.981/0001-99 — Fone: (18) 3351-9333-- www.palmital.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 93/2019 — DE AUTORIA DA
VEREADORA CHRISTINA AMARO PEREIRA.

Ref: CEMITÉRIO MUNICIPAL.

Nobre Vereadora, em resposta ao presente requerimento encaminhamos as
informações em anexo, prestadas pelo Secretário de Finanças e Orçamento, o sr. Luiz
Carlos Tozzi e pela chefe de divisão Maria Francisca Barattela.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 94/2019 — DE AUTORIA DA
VEREADORA CHRISTINA AMARO PEREIRA.

Nobre Vereadora, informamos que temos dois caminhões de lixo em condições de uso,
um ano de fabricação 2002 (17 anos) e o outro ano 2014 (05 anos), sendo que ambos
apresentam vários tipos de defeitos e sofrem reparos constantemente.

No momento os dois caminhões encontram-se em atividade, mas quando apresentam
defeito somos obrigados a utilizar outros veículos para não interromper o serviço,
considerado essencial.

Necessitamos da aquisição de caminhões novos para a coleta de lixo, sendo um dos
pontos que pretendemos investir com a aprovação do Projeto de Lei n° 13/2019-PM
que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE
CRÉDITO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E A OFERECER
GARANTIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", além de outros pontos como:

aquisição de área destinada à instalação de um Distrito Industrial com o objetivo de
promover o interesse da vinda de empresas trazendo receitas e empregos que tantc
necessitamos;

aquisição de área para construção de casas populares, com o objetivo de
compensarmos as 134 casas que não foram construídas em razão da não autorizaçãc
para doação do terreno ao CDHU no ano de 2017;

aquisição de área para ampliação do cemitério municipal, uma vez que nosso
cemitério encontra-se no limite e necessita de medidas urgentes nesse sentido;

aquisição de máquinas para patrulha agrícola, ônibus/vans para transporte de
alunos, pacientes, esportistas,...;

a aquisição de área às margens do rio Paranapanema para a construção de uni
balneário que será muito utilizado pela população do município, bem como estimulará
o Turismo alavancando o comércio da cidade e;

recapeamento asfáltico.

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 119— Centro — Palmital-SP — CEP: 19970-000

CNPJ: 44.543.981/0001-99 — Fone: (18) 3351-9333 — www.palmital.sp.gov.br

zzi 	 Maria Fran isca 	arattela

CAS E ORÇAMENTO
CHEFE DE DIVISÃO

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

INFORMAÇÃO

Em atendimento ao requerimento n2  93 de 25

de março de 2019, da Vereadora Christina Amaro Pereira; temos a informar

que:

1 - O valor da arrecadação com a venda de

túmulos, sepultamentos em carneira da família, no período de 01/01/2017 à

31/12/2018, foi de R$ 202.112,04 (duzentos e dois mil cento e doze reais e

quatro centavos); e temos R$ 10.367,35 (dez mil trezentos e sessenta e sete

reais e trinta e cinco centavos), a título de dívida ativa com os inadimplentes;

2 — O valor gasto no mesmo período com as

melhorias/manutenções no Cemitério Municipal, foi de R$ 402.982,87

(quatrocentos e dois mil novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete

centavos);

3 — Com relação à reforma no "veleiro", é muito

cedo para ser definir o que será necessário; creio que apenas a manutenção, tal

como limpeza e pintura, uma vez que a cada ano o número de visitantes vem

diminuindo drasticamente, em consequência a queima de velas. (não ocorre

mais aquele "incêndio" em torno da cruz).

Palmital, 15 abril de 2019.

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 119 — Centro — Palmital-513  — CEP: 19970-000

CNPJ: 44.543.981/0001-99 — Fone: (18) 3351-9333 — www.palmital.sp.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003